（一）募集配套资金概况

募集配套资金金额 发行股份 不超过 435,941.11 万元

发行对象 发行股份 不超过 35 名（含）符合条件的特定对象

募集配套资金用途

项目名称
拟使用募集资金金额

（万元）

使用金额占全部募集配

套资金金额的比例

本次交易的

现金对价
435,941.11 100.00%

（二）募集配套资金股份发行情况

股票种类 人民币普通股（A 股） 每股面值 1.00 元

定价基准日
本次募集配套资金的发行期

首日
发行价格

发行价格不低于发行期首日前

20 个交易日公司股票交易均价

的 80%。

最终发行价格将在本次交易获

得深交所审核同意及中国证监

会注册批复后，由上市公司董事

会根据股东大会的授权，按照相

关法律、行政法规及规范性文件

的规定确定。

发行数量

上市公司拟向不超过 35 名（含）符合条件的特定对象发行的股份募集配套资

金。本次募集配套资金总额不超过发行股份购买资产交易价格的 100%，且

发行股份数量不超过本次发行股份购买资产后上市公司总股本的 30%，最终

发行数量将在本次交易经深交所审核通过及中国证监会注册批复后，由上市

公司董事会根据股东大会的授权，按照相关法律、行政法规及规范性文件的

规定确定。

是否设置发

行价格调整

方案

是√否

锁定期安排

向不超过 35 名（含）符合条件的特定对象发行的股份，自股份发行结束之日

起 6 个月内不得转让。

发行对象通过本次募集配套资金发行取得的上市公司股份由于上市公司派

11

息、送红股、转增股本或配股等原因增加的，亦遵守上述约定。

若本次募集配套资金发行中所认购股份的锁定期的规定与证券监管机构的最

新监管意见不相符，公司及认购方将根据相关证券监管机构的监管意见进行

相应调整。

在上述锁定期限届满后，其转让和交易依照届时有效的法律和深交所的规则

办理。

三、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司聚焦半导体显示、新能源光伏的核心主业发展。作为

半导体显示领域代表企业之一，上市公司将持续聚焦于半导体显示业务发展。本

次收购深圳华星半导体少数股权，有利于上市公司进一步强化主业、提升盈利能

力，并进一步提升上市公司在半导体显示行业的核心竞争力，巩固行业领先地位。

本次交易完成后，上市公司主营业务不会发生变化。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易完成前后，在不考虑募集配套资金的情况下，上市公司股权结构变

化如下所示：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 占总股本比例 持股数量（股） 占总股本比例

李东生及其一致行动

人
1,265,347,805 6.74% 1,265,347,805 6.40%

重大产业基金 - - 986,292,106 4.99%

其他股东 17,513,732,962 93.26% 17,513,732,962 88.61%

合计 18,779,080,767 100.00% 19,765,372,873 100.00%

本次交易完成前后，上市公司第一大股东不发生变化，均无控股股东及实际

控制人，本次交易不会导致公司股权控制结构发生变化，也不会导致公司股权分

布不符合深交所的上市条件。

12

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据容诚会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《备考审阅报告》，不考虑

募集配套资金的影响，本次交易上市公司主要财务指标变动情况如下：

单位：万元

项目

2024 年 1-10 月/2024 年 10 月 31 日 2023 年度/2023 年 12 月 31 日

交易前
交易后

（备考）
变动率 交易前

交易后

（备考）
变动率

资产总计 38,878,862.52 38,878,862.52 0.00% 38,285,908.67 38,285,908.67 0.00%

负债合计 25,270,814.15 25,991,082.36 2.85% 23,759,311.28 24,479,579.50 3.03%

所有者权益 13,608,048.39 12,887,780.16 -5.29% 14,526,597.39 13,806,329.17 -4.96%

归属于母公

司股东权益
5,323,172.53 5,554,761.81 4.35% 5,292,186.71 5,476,994.30 3.49%

营业收入 13,718,691.69 13,718,691.69 0.00% 17,436,665.70 17,436,665.70 0.00%

归属于母公

司股东的净

利润

177,268.40 223,532.08 26.10% 221,493.53 243,965.91 10.15%

基本每股收

益（元/股）
0.0954 0.1143 19.74% 0.1195 0.1250 4.58%

资产负债率 65.00% 66.85% 2.85% 62.06% 63.94% 3.03%

由上表可见，由于本次交易为收购子公司少数股权，本次交易实施后，上市

公司的资产总额不发生变化，但支付的现金对价部分涉及到将原有计入上市公司

所有者权益科目的少数股东权益计入其他应付款，故负债总额有所增加，本次交

易后上市公司持有标的公司的股权比例有所上升，归属于母公司所有者权益有所

增加。

本次交易完成后，将有利于上市公司进一步强化主业，提高上市公司盈利能

力，进一步提升上市公司在半导体显示行业的核心竞争力。

四、本次交易已履行和尚需履行的审批程序

（一）本次交易已履行的审批程序

截至本报告书摘要出具日，本次交易已履行的程序如下：

13

1、本次交易已经上市公司第八届董事会第八次会议、第八届监事会第五次

会议审议通过；

2、交易对方已履行截至本报告书摘要出具日阶段所需的内部授权或批准；

3、本次交易获得相应有权国有资产监督管理机构的正式批准；

4、本次交易的正式方案经上市公司股东大会审议通过。

（二）本次交易尚需履行的程序

截至本报告书摘要出具日，本次交易尚需履行的程序事项包括但不限于：

1、本次交易经深交所审核同意并取得中国证监会同意注册的批复；

2、其他相关法律法规规定必要的审批/核准/备案或许可（如有）。

本次交易能否取得上述批准、注册或同意，以及最终取得的时间均存在不确

定性，提请投资者注意投资风险。

[…]

0.63%

股权

收购武汉

华星
0.63%

股权

合计

上市公司

2023 年财务

数据

占比

资产总额 1,576,975.24 24,590.30 613,268.15 22,758.24 22,758.24 2,260,350.16 38,285,908.67 5.90%

营业收入 471,578.89 7,816.37 183,391.79 7,234.02 7,234.02 677,255.08 17,436,665.70 3.88%

资产净额 1,156,209.33 10,805.01 420,773.84 10,722.27 10,722.27 1,609,232.72 5,292,186.71 30.41%

注 1：根据《重组管理办法》相关规定，“购买的资产为股权的，其资产总额以被投资企业

的资产总额与该项投资所占股权比例的乘积和成交金额二者中的较高者为准，营业收入以被

投资企业的营业收入与该项投资所占股权比例的乘积为准，资产净额以被投资企业的净资产

额与该项投资所占股权比例的乘积和成交金额二者中的较高者为准”；

注 2：根据《<上市公司重大资产重组管理办法>第十四条、第四十四条的适用意见——证券

期货法律适用意见第 12 号》，在上市公司股东大会作出购买或者出售资产的决议后十二个

月内，股东大会再次或者多次作出购买、出售同一或者相关资产的决议的，应当适用《重组

管理办法》第十四条第一款第（四）项的规定。在计算相应指标时，应当以第一次交易时最

近一个会计年度上市公司经审计的合并财务会计报告期末资产总额、期末净资产额、当期营

业收入作为分母。

注 3：表中营业收入指标，以相关公司经审计财务报表中的营业收入为准。

31

经累计计算后，本次交易标的资产的资产总额和交易作价孰高值、资产净额

和交易作价孰高值以及营业收入占上市公司相关财务数据的比例仍低于 50%。根

据《重组管理办法》相关规定，本次交易不构成重大资产重组。同时，本次交易

涉及发行股份购买资产及发行股份募集配套资金，需经深交所审核通过并取得中

国证监会的注册批复后方可实施。

（二）本次交易不构成重组上市

截至 2024 年 10 月 31 日，持有上市公司股份超过 5%的股东包括李东生及其

一致行动人九天联成。李东生及其一致行动人合计持有上市公司 1,265,347,805

股股份，占上市公司已发行股份的 6.74%。上市公司不存在控股股东及实际控制

人。

本次交易完成前后，在不考虑募集配套资金的情况下，上市公司股权结构变

化如下所示：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 占总股本比例 持股数量（股） 占总股本比例

李东生及其

一致行动人
1,265,347,805 6.74% 1,265,347,805 6.40%

重大产业基金 - - 986,292,106 4.99%

其他股东 17,513,732,962 93.26% 17,513,732,962 88.61%

合计 18,779,080,767 100.00% 19,765,372,873 100.00%

综上，本次交易完成前后，TCL 科技第一大股东不发生变化，TCL 科技均

无控股股东及实际控制人，本次交易未导致公司股权控制结构发生变化。本次交

易不构成《重组管理办法》第十三条规定的重组上市情形。

（三）本次交易不构成关联交易

本次交易前，交易对方与上市公司不存在关联关系，本次交易完成后，交易

对方持有公司股份比例预计不超过公司总股本的 5%。根据《公司法》《证券法》

《上市规则》等法律、法规及规范性文件的相关规定，本次交易不构成关联交易。

32

四、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司聚焦半导体显示、新能源光伏的核心主业发展。作为

半导体显示领域代表企业之一，上市公司将持续聚焦半导体显示产业发展。本次

收购深圳华星半导体少数股权，有利于上市公司进一步强化主业、提升盈利能力，

并进一步提升上市公司在半导体显示行业的核心竞争力，巩固行业领先地位。本

次交易完成后，上市公司主营业务不会发生变化。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易完成前后，在不考虑募集配套资金的情况下，上市公司股权结构变

化如下所示：

股东名称

本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 占总股本比例 持股数量（股） 占总股本比例

李东生及其

一致行动人
1,265,347,805 6.74% 1,265,347,805 6.40%

重大产业基金 - - 986,292,106 4.99%

其他股东 17,513,732,962 93.26% 17,513,732,962 88.61%

合计 18,779,080,767 100.00% 19,765,372,873 100.00%

本次交易完成前后，上市公司第一大股东不发生变化，均为无控股股东及实

际控制人，本次交易不会导致公司股权控制结构发生变化，也不会导致公司股权

分布不符合深交所的上市条件。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据容诚会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《备考审阅报告》，不考虑

募集配套资金的影响，本次交易上市公司主要财务指标变动情况如下：

单位：万元

项目 2024 年 1-10 月/2024 年 10 月 31 日 2023 年度/2023 年 12 月 31 日

33

交易前
交易后

（备考）
变动率 交易前

交易后

（备考）
变动率

资产总计 38,878,862.52 38,878,862.52 0.00% 38,285,908.67 38,285,908.67 0.00%

负债合计 25,270,814.15 25,991,082.36 2.85% 23,759,311.28 24,479,579.50 3.03%

所有者权益 13,608,048.39 12,887,780.16 -5.29% 14,526,597.39 13,806,329.17 -4.96%

归属于母公

司股东权益
5,323,172.53 5,554,761.81 4.35% 5,292,186.71 5,476,994.30 3.49%

营业收入 13,718,691.69 13,718,691.69 0.00% 17,436,665.70 17,436,665.70 0.00%

归属于母公

司股东的净

利润

177,268.40 223,532.08 26.10% 221,493.53 243,965.91 10.15%

基本每股收

益（元/股）
0.0954 0.1143 19.74% 0.1195 0.1250 4.58%

资产负债率 65.00% 66.85% 2.85% 62.06% 63.94% 3.03%

由上表可见，由于本次交易为收购子公司少数股权，本次交易实施后，上市

公司的资产总额不发生变化，但支付的现金对价部分涉及将原计入上市公司所有

者权益科目的少数股东权益计入其他应付款，故负债总额有所增加，本次交易后

上市公司持有标的公司的股权比例有所上升，归属于母公司所有者权益有所增加。

本次交易完成后，将有利于上市公司进一步强化主业，提高上市公司盈利能

力，进一步提升上市公司在半导体显示行业的核心竞争力。

五、本次交易决策过程和批准情况

（一）本次交易已履行的审批程序

截至本报告书摘要出具日，本次交易已履行的程序如下：

1、本次交易已经上市公司第八届董事会第八次会议、第八届监事会第五次

会议审议通过；

2、交易对方已履行截至本报告书摘要出具日阶段所需的内部授权或批准；

3、本次交易获得相应有权国有资产监督管理机构的正式批准；

4、本次交易的正式方案经上市公司股东大会审议通过。

34

（二）本次交易尚需履行的程序

截至本报告书摘要出具日，本次交易尚需履行的程序事项包括但不限于：

1、本次交易经深交所审核同意并取得中国证监会同意注册的批复；

2、其他相关法律法规规定必要的审批/核准/备案或许可（如有）。

本次交易能否取得上述批准、注册或同意，以及最终取得的时间均存在不确

定性，提请投资者注意投资风险。

六、本次交易相关各方作出的重要承诺